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Контрольно-счетный орган

муниципального района «Петровск-Забайкальский район»

673009, г.Петровск-Забайкальский,  ул. Горбачевского, д. 19                                                               тел. 2-20-88 

Отчет

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка исполнения бюджета и сметы расходов администрации городского поселения  «Новопавловское»»

на объекте: администрация городского поселения «Новопавловское»
«19» августа  2022 года                                                                                          № 4         

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: распоряжение председателя КСО №33 от 12.07.2022 г. 
2. Должностные лица КСО, принимавшие участие в проведении контрольного мероприятия: председатель  Контрольно-счетного органа  Е.Ю. Горбунова, инспектор Ащеулова Л.А.
3. Перечень проверенных органов или организаций:

городское поселение  «Новопавловское».
 4. Срок  проведения контрольного мероприятия:

с «15» июля по «16» августа 2022 года

5. Проверяемый период: 2020-2021 годы.
6. Реквизиты акта, составленного по результатам контрольного мероприятия объекта проверки: акт №31-22/КМ-А-КСО от 16.08.2022 гг.
7.  Выводы, нарушения и недостатки, выявленные в ходе контрольного мероприятия: 

7.1. Объем проверенных средств  составил  39397,359 тыс. рублей. В ходе проверки выявлены  нарушения на общую сумму 1121,166 тыс. рублей. 
7.2. Расхождений бюджетных назначений решения о бюджете поселения по доходам и расходам с данными, приведенными в «Отчете об исполнении бюджета» за 2020-2021 годы не установлено.
7.3. По данным годовой бюджетной отчетности за 2021 год в составе остатка единого счета бюджета поселения на конец года средства дорожного фонда в сумме 880,822 тыс. рублей отсутствуют. Данные средства израсходованы  на иные цели и подлежат восстановлению из средств бюджета городского поселения в 2022 году и направлению на дорожную деятельность. На дату проверки денежные средства не восстановлены.

7.4. В нарушение  п. 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ  в 2021 году не проводилась корректировка планируемых объемов на реализацию  муниципальной программы  «Формирование современной городской среды»  в соответствии с решением о бюджете на 2021 год. Объем обеспечения мероприятий программы согласно паспорту программы (в действующей редакции) составил 500,0 тыс. рублей. Отчеты в ходе  реализации программы исполнителем не составлялись.
7.5. В Учетную политику не вносились изменения в соответствии с федеральными стандартами по ведению бухгалтерского учета.

7.6. На дату проверки администрацией городского поселения не проведены подготовительные мероприятия при переходе к использованию электронных документов при ведении бухгалтерского учета с 01.01.2023 года.
7.7. Оформление обложки не соответствует требованиям п.11 Инструкции 157н., не указаны порядковый номер папки (дела); наименование регистра бухгалтерского учета (Журнала операций) с указанием при наличии его номера; количества листов в папке (деле).
7.8. Проверкой установлено нарушение ст.34 Бюджетного кодекса РФ в части неэффективного использования бюджетных средств на общую сумму 10,035 тыс. руб., выразившееся в направлении их на выплату пеней, по налогам, взносам за ненадлежащее исполнение обязательств перед бюджетными и не внебюджетными фондами, в том числе: за 2020 год – 0,056 тыс. рублей,  2021 год – 9,979 тыс. рублей.

7.9. В нарушение п. 6 Положения об оформлении служебных командировок и возмещение  командировочных расходов работников администрации городского поселения «Новопавловское» в приказах о направлении работников в командировку не  указывается вид транспорта (личный автомобиль), на котором работник едет в командировку.
7.10. Нумерация авансовых отчетов нарушена, что говорит о несвоевременном отражении хозяйственной операции и нарушении ст.9 Закона № 402- ФЗ.

7.11. В нарушение ст. 57 Трудового кодекса РФ к  имеющимся трудовым договорам при изменении условий оплаты труда  не оформлялись дополнительные соглашения.
7.12. Ведение личных дел работников осуществляется  с нарушением установленного порядка  - Положения о персональных данных государственного гражданского служащего Российской Федерации и ведении его личного дела, утвержденного Указом Президента РФ от 30 мая 2005 г. N 609. Документы, приобщенные к личному делу, не  брошюруются, страницы  не нумеруются, к личному делу  не прилагается опись.
7.13. Расчетно-платежные ведомости не подписываются бухгалтером и главой поселения.
7.14. Не внесены изменения об установлении окладов главы и муниципальных служащих в Решение Совета городского поселения от 28.06.2018 года № 115 «О денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления городского поселения» и Решение Совета городского поселения от 28.06.2018 года № 116 «О размере и условиях оплаты труда муниципальных служащих городского поселения»  в  соответствии с постановлением администрации муниципального района от 07 апреля 2021 года  №192 «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления городских, сельских поселений муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
7.15. Положение об оплате труда некоторых категорий работников администрации городского поселения», работающих на должностях, отнесенных к профессиям рабочих, и должностях специалистов и служащих по профессионально-квалификационным группам от 25.12.2019 года №8 не соответствует постановлению администрации муниципального района «Петровск-Забайкальский район» от 07 декабря 2020 года №755 «Об установлении окладов (должностных окладов), ставок  заработной платы по профессионально-квалифицированным группам работников муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
7.16. В нарушение ст. 135 Трудового кодекса РФ Положение о присвоении классности и Положение о доплате за классность в администрации поселения не разработаны.
7.17. Сложившийся ФОТ главы и муниципальных служащих городского поселения  за 2020 и 2021 годы  не превышает установленные нормативы.
7.18. Нарушения при проверке заработной платы, а также  начисления отпускных, главы поселения, муниципальных служащих и лиц, отнесенных к профессиям рабочих, не установлено.
7.19. Администрацией   городского  поселения не разработан порядок администрирования доходов.
7.20. Заключенные договоры аренды муниципального имущества нарушают требования статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», которая определяет заключение договора аренды в отношении муниципального имущества только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров, за исключением предоставления указанных прав на такое имущество в соответствии с подпунктами 1-15 п. 1 ст. 17.1. В нарушение данной нормы договоры заключены без проведения конкурса.
7.21. Начисление доходов от арендной платы производится бухгалтерией по фактическому поступлению платежей через УФК, то есть по кассовому методу, что является нарушением п.197 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N  157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению".
7.22. В нарушение ч.1 ст.13 Федерального Закона №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года данные отраженные в ведомости по нематериальным активам на 01.01.2021  года и на 01.01.2022 года не соответствуют данным годового отчета  по состоянию на 01.01.2021 года и на 01.01.2022 года соответственно. Общая сумма расхождений составляет 91,256 тыс. рублей.
7.23. В ходе проверки установлено, что в нарушение пп. б п.39  федерального стандарта "Основные средства" на балансе администрации числятся объекты движимого имущества, являющиеся основными средствами первоначальной стоимостью до 10000 рублей включительно, которые должны быть отражены на забалансовом счете 21"Основные средства в эксплуатации".
7.24. В нарушение норм  федерального стандарта «Основные средства» администрацией городского поселения объекты, числящиеся до 1 января 2018 года на счете  0 101 13 000 "Сооружения - недвижимое имущество учреждения" не перенесены на счет 0 101 12 000 "Нежилые помещения (здания и сооружения) - недвижимое имущество учреждения".
7.25. В нарушение пункта 10 ст. 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ, п.2 ст. 41 Устава поселения  администрацией не разработан Порядок управления (владения, пользования и распоряжения) муниципальным имуществом городского поселения, порядок и условия его приватизации.
7.26. Реестр муниципального имущества городского поселения, находящегося в муниципальной собственности ведется в соответствии требованиями   Порядка  ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», утвержденного приказом Минэкономразвития РФ от 30 августа 2011 г. N 424.
7.27. Учетные данные о муниципальном имуществе на балансе поселения не соответствуют данным реестра муниципального имущества.

7.28. В нарушение п. 8 Приказа Минэкономразвития России от 30 августа 2011 г. N 424, статьи 6 Федерального закона от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в  администрации городского поселения  не разработан и не утвержден «Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление сведений из реестра муниципального имущества муниципального образования».
7.30. В городском поселении  минимальный размер стоимости муниципального имущества, подлежащего отражению в реестре муниципальной собственности, не установлен.
7.31. В нарушение Приказа Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 года №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» информация об автомобильных дорогах в реестре муниципального имущества администрации городского поселения не соответствует информации, содержащейся в перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения. Перечень содержит 44 автомобильные дороги местного значения поселения, общая протяженность которых составляет 39,9 км. В реестре муниципального имущества дороги отражены протяженностью 44,286 км.
7.32. В нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ, п.6 ст.1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»  администрацией городского поселения не проведена государственная регистрация прав на автомобильные дороги местного назначения и земельные участки под дорогами.
7.33. В составе имущества казны  городского поселения (ведомость имущества казны по состоянию на 01.01.2022 г.) числятся  следующие транспортные средства в техническом неисправном состоянии КРАЗ-АЦ-8,5-255Б, КАМАЗ-5410, УАЗ-А769, КРАЗ-256,  АСМА КО-5035, МАЗ (водовоз). Со слов работников администрации данные транспортные средства находятся на территории ООО «Восход», договор хранения не заключен.
7.34. В нарушение ст.9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", п.34 гл.6 Приказа Минфина России от 07.12.2018г. №256н  канцелярские и хозяйственные товары, запасные части списываются в месяце получения материалов актом на списание материальных запасов сразу после постановки на учет.
7.35. В нарушение Приказа Минфина России от 07.12.2018г. №256н, не осуществляется учет выданных запасных частей в момент их списания с балансового учета в течение периода их эксплуатации (использования) в составе транспортного средства на забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных" в целях контроля за их использованием.
7.36. Не ведется  аналитический учет в Карточке количественно-суммового учета в разрезе лиц, получивших материальные ценности, с указанием их должности, фамилии, имени, отчества (табельного номера), по видам материальных ценностей и их количеству (п. 350 Инструкция № 157н).
7.37. Отсутствуют акты приема-сдачи выполненных работ, подтверждающие  замену запчастей, для проведения операции их выбытия.
7.38. В постановлении администрации городского  поселения «Новопаловское» от 06.02.2012 года № 11а по норме расходования ГСМ зимняя норма расхода топлива не установлена.
7.39. В нарушение постановления Федеральной службы государственной статистики от 28.11.1997 № 78 и приказа Минтранса РФ от 18.09.2008 № 152 «Об утверждении обязательных  реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в  путевых листах  (на оборотной стороне) поездки, количество километров  не расписываются, отсутствуют подписи лица, пользовавшегося автомобилем.
7.40. В нарушение Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" водитель не проходит  предрейсовый и послерейсовый осмотры.

7.41. В нарушение ст. 226 Налогового кодекса РФ администрация поселения по договорам на оказание услуг с физическими лицами в  2020 году не исчисляла, не удерживала и уплатила НДФЛ.
7.42. В нарушение ст.420 Налогового кодекса РФ администрация поселения по договорам на оказание услуг с физическими лицами в  2020 году не начисляла и не уплачивала страховые взносы на ОПС и ОМС.
7.43. На 01.01.2021 года по договорам на оказание услуг с физическими лицами имеется задолженность по НДФЛ и страховым взносам в ПФР и ФОМС в сумме 139,052  тыс.рублей: в том числе по НДФЛ 45,079  тыс. рублей, ПФР – 76,288  тыс.рублей, ФОМС – 17,685  тыс.рублей.

7.44. В нарушение п.1 ст.13 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" кредиторская задолженность в размере 139,052 тыс. рублей не отражена в  ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по состоянию на 01.01.2021 года.
7.45. По муниципальным контрактам были установлены следующие замечания (нарушения):
-  в  приложении №4 к муниципальным  контрактам № 1 от 28.03.2020 года и №15 от 11.01.2021 г. «Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения содержит информацию о протяженности дорог, которая не соответствует протяженности, утвержденной постановлением администрации поселения от 17.02.2011 года № 22;
-  по муниципальному контракту №5 от 15.08.2021 года работы выполнены с нарушением срока. За ненадлежащее исполнение условий контракта (нарушение сроков оказания услуг) администрацией поселения  в адрес подрядчика выставлена претензия об уплате пени  в размере 1307,07 рублей. Сумма оплаты неустойки поступила в бюджет поселения по пл. поручению №62 от 04.10.2021 года. Кроме этого информация об исполнении контракта размещена 22.10.2021 года  с нарушением срока, установленного ч.3 статьи 103 Закона №44-ФЗ по причине технической ошибки сайта в связи со сменой электронной подписи главы;

- по муниципальному контракту № 2 от 12.05.2021 года работы выполнены с нарушением срока. За ненадлежащее исполнение условий контракта (нарушение сроков оказания услуг) администрацией поселения  в адрес подрядчика выставлена претензия об уплате пени  в размере 2339,84 рублей. Сумма оплаты неустойки поступила в бюджет поселения по пл. поручению №30 от 13.08.2021 года;
-  информация об исполнении муниципального контракта №7 от 23.08.2021 года размещена 22.10.2021 года  с нарушением срока, по причине технической ошибки сайта в связи со сменой электронной подписи главы. Также работы выполнены с нарушением срока. За ненадлежащее исполнение условий контракта (нарушение сроков оказания услуг) администрацией поселения  в адрес подрядчика выставлена претензия об уплате пени  в размере 345,81 рублей. Сумма оплаты неустойки поступила в бюджет поселения по пл. поручению №15 от 30.09.2021 года;

- по муниципальному контракту № 2 от 18.04.2020 года принято решение о расторжении  контракта в одностороннем порядке, в связи с неисполнением подрядчиком обязательств по контракту. Сведения были направлены  в Управление ФАС по Забайкальскому краю, ООО «Байкальская индустриальная компания»  включено в реестр недобросовестных подрядчиков;

- по муниципальному  контракту  №1 от 29.03.2021г.  работы выполнены с нарушением срока, установленного п.3.1. контракта на 14 календарных дней. За ненадлежащее исполнение условий контракта (нарушение сроков оказания услуг) администрацией поселения  в адрес подрядчика выставлена претензия об уплате пени  в размере 11812,50 рублей. Сумма оплаты неустойки поступила в бюджет поселения по пл. поручению №298 от 10.10.2021 года.
Предложения:
В целях  устранения выявленных нарушений по результатам проверки Контрольно-счетный орган муниципального района вносит следующие предложения:
1. Направить представление для устранения нарушений по результатам контрольного мероприятия и.о. главы городского поселения «Новопавловское».
2. Отчет о результатах контрольного мероприятия для ознакомления  предоставить главе муниципального района и председателю Совета муниципального района.

3. Направить копию акта проверки в Петровск-Забайкальскую межрайонную прокуратуру. 
4.  Отчет о результатах контрольного мероприятия разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в разделе «Контрольно-счетный орган».
Председатель Контрольно-счетного органа                               Е.Ю. Горбунова
